Minarc Evo 180
Minarc 220
Master MLS
Master S
KempGouge
Compacto, leve e capaz. O equipamento Kemppi MMA atende
a exigências de soldagem pro"ssionais em todos os aspectos. O
controle dinâmico de ignição de arco e de estabilidade garante que

Reparo e manutenção
Leve, compacto e superportátil
 Como encomendar
Dados técnicos
Tensão de alimentação 1~ 50/60 Hz 230 V ±15 % (AU 240 V ± 15 %)
Potência nominal na corrente máxima 30 % ED MMA 170 A / 5,7 kVA
35% ED TIG 180 A / 4,0 kVA
Saída (40 ºC) MMA 30 % ED 170 A / 26,8 V
(140AU: ciclo de trabalho de 28%
140 A/25,6 V)
ciclo de trabalho
de 60%
140 A / 25,6 V
100% ED 115 A / 24,6 V (140 AU: 80 A/23,2 V)
Saída (40 ºC) TIG 35% ED 180 A / 17,2 V
ciclo de trabalho
de 60%
150 A / 15 V
100% ED 130 A / 15,2 V
Tensão em vazio 90 V (VRD 30 V; AU VRD 12 V)
Fator de potência a 100% de ciclo 0,99
Eficiência a 100% de ED (MMA) 84%
Eletrodos de soldagem ø 1,5…4 mm
Dimensões externas C x L x A 361 x 139 x 267 mm
Peso (com cabo de ligação) 5,85 kg
Classe de compatibilidade eletromagnética A
Normas IEC 60974-1,-10, IEC 61000-3-12
Minarc Evo 140 AU* 61002140AU
Minarc Evo 180 61002180
Minarc Evo 180 AU* 61002180AU
Minarc Evo 180 (Dinamarca)* 61002180DK
Minarc Evo 180 VRD 61002180VRD
Cabo e grampo de aterramento 6184015
Cabo de solda e suporte de eletrodo 6184005
Alça de ombro 9592163
Opcional: Tocha TIG TTM15V 4 m 6271432

Reparo e manutenção
Especi�cações técnicas
Como encomendar
Minarc 220, incluindo cabos de aterramento, de soldagem e de conexão 6102220
Acessórios
Cabo de aterramento 6184211
Cabo de soldagem 6184201
Alças de ombro 9592162
O Minarc 220 é fácil de con�gurar. A seleção
de tipo de eletrodo garante a melhor quali-
dade de soldagem e também é possível usar
um controle remoto opcional para fazer
ajustes �nos de corrente durante a soldagem.
O desempenho de soldagem excepcional e
o tamanho compacto tornam o Minarc 220
ideal para o�cinas de manutenção que repa-
ram equipamentos pesados.
Minarc 220
Tensão de alimentação 3~, 50/60 Hz  400 V -20 %…+15 %
Potência nominal MMA 35% ED 220 A
100% ED 150 A
Saída 40 °C MMA 35 % ED 220 A / 28,8 V
60 % ED 170 A / 26,8 V
100 % ED 150 A / 26,0 V
TIG 35 % ED 220 A / 18,8 V
60 % ED 180A / 17,2 V
100 % ED 160 A / 16,4 V
Cabo de alimentação H07RN-F 4G1.5 (5 m)
Fusível, com retardo 10 A
Faixa de soldagem MMA 10 A/20,4 V-220 A/28,8 V
TIG 10 A/10,4 V-220 A/18,8 V
Tensão de circuito aberto 85 V (30 V/VRD)
Fator de potência na corrente máxima MMA 0,91 (TIG 0,92)

o eletrodo
R10
 Como encomendar
Dados técnicos
Master S
Master S 400 6321400
Master S 500 6321500
Master S 400 Cel inclui recurso de soldagem celulósica 632140001
Master S 500 Cel inclui recurso de soldagem celulósica 632150001
Master S 500 offshore Para condições extremas 6321500C1
Cabo de soldagem 50 mm2, 5 m 6184501
50 mm2, 10 m 6184502
70 mm2, 5 m 6184701
70 mm2, 10 m 6184702
Cabo de aterramento 50 mm2, 5 m 6184511
50 mm2, 10 m 6184512
70 mm2, 5 m 6184711
70 mm2, 10 m 6184712
Controle remoto R10 5 m 6185409
10 m 618540901
Controle remoto sem fio R11-T 6185442
Barras deslizantes SP007023
Master S 400 S 500
Tensão de alimentação 50/60 Hz trifásico 380 – 440 V (-10
%…+10 %)
380 – 440 V (-10 %…+10
%)
Potência nominal na corrente
máxima
60% ED 20 kVA 26 kVA
Fusível, com retardo 25 A 35 A
Saída a 40 °C MMA 60% ED 400 A / 36 V 500 A / 40 V
100 % ED 310 A / 32,4 V 390 A / 35,6 V
Saída a 40 °C TIG 60% ED 400 A / 26 V 500 A / 30 V
100 % ED 310 A / 22,4 V 390 A / 25,6 V
Tensão máx. de soldagem 400 A / 48 V 500 A / 46 V
Tensão de circuito aberto 55 – 65 V 55 – 65 V